

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS Nº 05– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023

ESCLARECIMENTOS

QUESTIONAMENTO 1: Quantos usuários deverão ter acesso ao sistema?

QUESTIONAMENTO 2: Para os tipos documentais, deverá ter algum tipo de restrição de acesso? Ou seja, um usuário/departamento, não poderá ter acesso ao de outro usuário/departamento?

QUESTIONAMENTO 3: Para os documentos que virão do outro fornecedor (PARADOX), como serão enviados esses arquivos? Através de alguma mídia externa ou via link SFTP?

QUESTIONAMENTO 4: Para os documentos que virão do outro fornecedor (PARADOX), qual formato que serão enviados a base de dados (txt, csv ou outro tipo de extensão)?

QUESTIONAMENTO 5: Para os documentos que virão do outro fornecedor, qual o índice de correlação entre a base de dados x arquivos digitais estão sendo usado?

QUESTIONAMENTO 6: Para os documentos que virão do outro fornecedor, qual o tamanho médio dos documentos digitalizados em GB?

QUESTIONAMENTO 7: Para os documentos que virão do outro fornecedor, qual o tamanho total desses 2.303.408 documentos.

QUESTIONAMENTO 8: Para os documentos que virão do outro fornecedor, quando é dito 2.303.408 documentos, cada documento referido é 1 imagem ou 1 documento são várias imagens?

QUESTIONAMENTO 9: Volumetria:

9.1. É mencionado 5.2.3 que a quantidade de documentos que virão do atual fornecedor é de 2.303.408 documentos, porém na volumetria descrita no item 18.1 Aplicação do OCR em arquivos já digitalizados são de 53.749 páginas. Poderia informar qual a diferença entre esses itens? Os itens não são referentes aos mesmos documentos?

10. Indexação

10.1. Nas informações para indexações futuras, contidas no item 5.2.5 é dito que os indexadores a serem contemplados para PROCESSOS COMUNS são: Item Documental, Assunto, Datas-limites, Nome do Departamento/Unidade,

Administrativa, Conteúdo. Porém, na base de dados que virá do antigo fornecedor os indexadores são: NUMDOC, N_PROCESSO, ANO, SETOR, ASSUNTO, DEPARTAMENTO, CAIXA, OBS, TOTAL_PGS, FILENAME Dito isso, devemos seguir essa diferente indexação do que o fornecedor atual? Caso seja feito desta forma, no sistema a ser disponibilizado, pode ser feita uma separação entre documentos já digitalizados/ a serem digitalizados?

10.2. Nas informações para indexações futuras, contidas no item 5.2.6 é dito que indexadores a serem contemplados para PROCESSOS DE REGISTRO DE PROFISSIONAIS são: Nome, Número do processo, Inscrição, Data, Especialidade, Conteúdo. Porém, na base de dados que virá do antigo fornecedor os indexadores são: NUMDOC, NOME, SR_CFO, N_PROCESSO, INSCRICAO, DATA, LIVRO, FOLHA, CATEGORIA, ESPECIALIDADE, HABILITACAO, CONSELHO, OBS, FILENAME, TOTPAG, DISCO Dito isso, devemos seguir essa diferente indexação do que o fornecedor atual? Caso seja feito desta forma, no sistema a ser disponibilizado, pode ser feita uma separação entre documentos já digitalizados/ a serem digitalizados?

10.3. Nas informações para indexações futuras, contidas no item 5.2.7 é dito que indexadores a serem contemplados para PROCESSOS DE RELATÓRIOS FINAIS DE CURSOS são: Curso, Período inicial e final, Entidade, Conteúdo Porém, na base de dados que virá do antigo fornecedor os indexadores são: NUMDOC, CURSO, PERIODO, ENTIDADE, OBS, N_PASTA, TOTAL_PGS, FILENAME, TOTPAG, DISCO Dito isso, devemos seguir essa diferente indexação do que o fornecedor atual? Caso seja feito desta forma, no sistema a ser disponibilizado, pode ser feita uma separação entre documentos já digitalizados/ a serem digitalizados?

RESPOSTA 1: Serão quatro usuários.

RESPOSTA 2: não, somente dois setores teriam acesso aos documentos: setor de arquivo e setor de registro

RESPOSTA 3: Os documentos serão enviados em mídia externa

RESPOSTA 4: As imagens estão em formato PDF

RESPOSTA 5: Em relação ao acervo já digitalizado, os documentos consistem em documentos de caráter permanente ou intermediários com longo prazo de guarda. Nesse sentido, os documentos relativos ao Setor de Registros (registros de profissionais e cursos) e Setor de Recursos humanos são os documentos mais utilizados pela base de dados.

RESPOSTA 6: Os documentos possuem tamanho variados, indo de documentos cm 1 página e 32kb ou de processos com várias páginas e 5 MB

RESPOSTA 7: atualmente as imagens já digitalizadas ocupam 139GB

RESPOSTA 8: São 2.303.408 imagens

RESPOSTA 9: Quando ocorreu a primeira digitalização do acervo documental do CFO, não houve a aplicação de OCR. Posteriormente, alguns setores sentiram a

necessidade de aplicar OCR em documentos já digitalizados para buscar palavras em documentos com muitas páginas. Dessa forma, esse número é uma estipulação das demandas que poderiam ser acionadas.

RESPOSTA 10: Sim, é necessário existir essa clivagem entre os documentos já digitalizados e os novos documentos; pois, da primeira digitalização do acervo do CFO para os dias atuais, houve mudanças em como os documentos são revocados, sendo necessário essas mudanças para os novos documentos e, possivelmente, se acordado entre contratante e contratada, incluir novos indexadores.

Brasília, 06 de setembro de 2023

Rafael Costa Bento
Pregoeiro

Pedro Paulo M. Bites Lobo
Área Técnica